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U prvom kvartalu ove godine doneto je 52 propisa (50 podzakonskih akata, jedan program i jedan akcioni 
plan), što predstavlja usporavanje regulatorne aktivnosti u odnosu na četvrto tromesečje prošle godine, 
kada je doneto 67 propisa (33 zakona i 34 podzakonska akta).  
 

 
Dodatno, u prvom tromesečju je doneto 13 propisa manje (za 20%) u odnosu na isti period prošle godine (65 
propisa). Dve trećine (67%) svih donetih akata je iz oblasti zaštite životne sredine (12), zdravstva (12) i hrane 
i poljoprivrede (11). 
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NALED je, u saradnji sa svojim članovima, tokom prošle godine sprovodio aktivnosti na pripremi priloga i 

inputa vezanih za izmene i pripremu novih propisa, čije usvajanje i primena od početka ove godine su 

doprineli potpunom ili delimičnom rešavanju preporuka Sive knjige 17. Rezultat je da su tri preporuke u 

potpunosti rešene, dok je pet delimično rešeno.  

Peti revidirani Nacionalni program za usvajanje pravnih tekovina EU (NPAA) za period 2024-2027. godine 

donet je krajem oktobra 2024. godine, sa izmenjenim planom i dinamikom donošenja propisa za 2024. i 2025. 

godinu, u cilju usaglašavanja sa Reformskom agendom. Za prvi kvartal ove godine Nacionalnim programom 

je bilo predviđeno usvajanje 23 propisa, iz oblasti zaštite životne sredine (15), poljoprivrede (5) i energetike 

(3), od kojih su doneta dva propisa vezana za zaštitu životne sredine. 

U vezi sa procesom pristupanja EU, napominjemo da je Vlada Republike Srbije krajem marta usvojila 

izmene dve uredbe, i to Uredbe o analizi efekata propisa („Službeni glasnik RS“, br. 20/2025, ...,30/2026) i 

Uredbe o metodologiji izrade dokumenata javnih politika („Službeni glasnik RS“, br. 20/2025, ...,30/2026). 

Izmenama je uvedena mogućnost da se propisi i strateški dokumenti koji nastaju u okviru procesa 

pristupanja Evropskoj uniji, kao i radi ispunjenja drugih obaveza prema međunarodnim organizacijama  u 

ovom procesu izuzmu iz obaveze sprovođenja analize efekata i konsultacija sa javnošću. U praksi, to znači 

da se za veliki broj zakona i javnih politika više neće procenjivati njihov uticaj na građane i privredu, niti će 

postojati obaveza da se o njima vodi otvorena javna debata, tj. da se primenjuju standardna pravila 

konsultacija propisana zakonima o planskom sistemu i državnoj upravi. Kako su svi propisi koji nastaju u 

procesu pristupanja Evropskoj uniji izuzeti i iz obaveze sprovođenja ex-ante analize efekata, ukinuta je uloga 

Republičkog sekretarijata za javne politike (RSJP) u kontroli kvaliteta ovih procesa.  

Detaljnija objašnjenja ključnih izmena u propisima, kao i informacije o propisima u pripremi i sa time 

povezanim aktivnostima NALED-a, dati su u nastavku teksta. U Aneksu 1 je spisak svih izmenjenih, usvojenih 

i donetih propisa, po oblastima, u periodu od januara do kraja marta, dok je u Aneksu 2 prikazana lista svih 

propisa čije je donošenje predviđeno NPAA u ovom periodu. 

https://naled.rs/htdocs/Files/17651/SK-web.pdf
https://www.mei.gov.rs/upload/documents/nacionalna_dokumenta/npaa/npaa_2024-2027.pdf
https://www.mei.gov.rs/upload/documents/nacionalna_dokumenta/reformska_agenda_rs_2024_2027.pdf
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2025/20/4/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2025/20/5/reg
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U ovoj sekciji Vam predstavljamo informacije o učešću NALED-a u radnim grupama, dok su u relevantnim 

odeljcima prikazane detaljnije informacije o doprinosu NALED-a i njegovih članova pripremi odgovarajućih 

propisa. 

Radne grupe: 

Do kraja marta ove godine NALED je bio uključen u rad brojnih radnih grupa, od kojih su četiri 

novoformirane u prvom kvartalu: 

1. NOVA: Radna grupa Ministarstva državne uprave i lokalne samouprave za izmene i dopune Zakona o 

inspekcijskom nadzoru 

2. NOVA: Nacionalna radna grupa Centra za evropske politike za praćenje reforme javne uprave u Republici 

Srbiji  

3. NOVA: Radna grupa za izradu Nacrta zakona o izmenama i dopunama Zakona o elektronskim 

komunikacijama 

4. NOVA: Radna grupa za izradu Zakona o veštačkoj inteligenciji Republike Srbije 

5. Nacionalna platforma Centra za obrazovne politike za digitalnu inkluziju 

6. Radno telo Vlade Republike Srbije – Koordinaciono telo za suzbijanje sive ekonomije 

7. Radna grupa Ministarstva za rad, zapošljavanje, boračka i socijalna pitanja za izmene Zakona o bezbednosti 

i zdravlju na radu  

8. Radna grupa Ministarstva državne uprave i lokalne samouprave za praćenje i usklađivanje vršenja 

inspekcijskog nadzora u oblasti suzbijanja neformalnog rada   

9. Radna grupa Ministarstva državne uprave i lokalne samouprave za izradu Akcionog plana za period 2026–

2030. godine za sprovođenje Strategije reforme javne uprave u Republici Srbiji – Podgrupa za tematsku 

oblast 4: Pružanje javnih usluga i izradu Programa razvoja elektronske uprave za period 2026–2030. 

godine 

10. Međusektorska radna grupa Nacionalnog konventa o EU za praćenje sprovođenja Reformske agende u 

oblasti unapređenja poslovnog okruženja 

11. Međusektorska radna grupa Nacionalnog konventa o EU za praćenje sprovođenja Reformske agende u 

oblasti digitalizacije 

UČEŠĆE NALED-a U RADNIM GRUPAMA  
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12. Radna grupa Ministarstva za ljudska i manjinska prava i društveni dijalog  za izradu novog Programa za 

pojednostavljenje administrativnih postupaka i regulative – ePapir i pratećeg Akcionog plana za period 

2026-2030. godine 

13. Radna grupa Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede za izradu Predloga zakona o komasaciji 

14. Radna grupa za Regenerativnu poljoprivredu Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede radi 

uvođenja koncepta regenerativne poljoprivrede u nacionalno zakonodavstvo 

15. Radna grupa Ministarstva finansija za podršku razvoju arhitekture sistema za elektronsko plaćanje 

neporeskih prihoda 

16. Radna grupa Zavoda za intelektualnu svojinu za pripremu Nacrta programa razvoja intelektualne svojine 

Republike Srbije 

17. Radna grupa Republičkog sekretarijata za javne politike za praćenje sprovođenja, analize i reviziju 

Programa unapređenja upravljanja javnim politikama i regulatornom reformom za period 2021-2025 

18. Radna grupa Ministarstva informisanja i telekomunikacija za izradu Nacrta zakona o izmenama i 

dopunama Zakona o elektronskom dokumentu, elektronskoj identifikaciji i uslugama od poverenja u 

elektronskom poslovanju   

19. Radna grupa Ministarstva zdravlja za pripremu podzakonskih akata predviđenih Zakonom o zdravstvenoj 

dokumentaciji i evidencijama u oblasti zdravstva. 
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Konkurentnost, porezi i neporeske dažbine  

Usvojeni propisi 

Ukinuto je ograničenje fakturnih cena dobavljača, odnosno obaveza da one ne mogu biti veće od nivoa 

važećeg na dan 1. avgusta 2025. godine, izmenama Uredbe o posebnim uslovima za obavljanje trgovine za 

određenu vrstu robe („Službeni glasnik RS“, br. 76/2025, ...,10/2026). Ovom izmenom omogućeno je 

ponovno tržišno formiranje nabavnih cena, čime je ublažen pritisak na proizvođače i distributere, dok su 

ograničenja trgovačkih marži zadržana do isteka važenja uredbe 1. marta 2026. godine. Izmena ima za cilj 

postepeno ukidanje administrativnih ograničenja u formiranju cena i prelazak ka tržišnim mehanizmima, uz 

očuvanje kontrole nad krajnjim cenama u kratkom roku. 

Postojeći model regulacije cene goriva zadržan je Uredbom o ograničenju visine cena derivata nafte 

(„Službeni glasnik RS“, br. 6/2026, ...31/2026). Maksimalne maloprodajne cene evrodizela i benzina BMB 95 

i dalje se utvrđuju na nedeljnom nivou, u skladu sa kretanjem veleprodajnih cena, uz propisanu maržu. 

Ovakav pristup omogućava pravovremeno prilagođavanje promenama na međunarodnom tržištu nafte, uz 

istovremeno očuvanje stabilnosti cena na domaćem tržištu i smanjenje rizika za privredu i potrošače. 

Mogućnost povraćaja carinskih dažbina i gašenja carinskog duga u slučajevima kada pošiljka nije uručena 

primaocu i napusti carinsko područje Republike Srbije uvedena je izmenama Uredbe o carinskim 

postupcima i carinskim formalnostima („Službeni glasnik RS“, br. 39/2019, ...12/2026). Uveden je 

elektronski obračun carinskog duga po pošiljci, uz mogućnost izdavanja jedinstvenog obračuna na ime 

operatora, kao i brže puštanje pošiljaka u promet u slučajevima kada je najavni manifest podnet elektronski 

pre dolaska robe i kada pošiljka nije određena za kontrolu. Takođe, dodatno su uređena pravila za 

podnošenje dopunske deklaracije, uključujući izuzetke od obaveze njenog podnošenja, kao i rok od sedam 

dana za dostavljanje u slučajevima kada je propisana. Dodatno, izmenama uredbe omogućeno je ubrzano 

carinjenje poštanskih i ekspresnih pošiljaka, uključujući i određene uzorke koji se koriste u svrhu istraživanja 

i razvoja (R&D). Ovaj pomak predstavlja pozitivan iskorak u pravcu implementacije preporuke 6.1. - Definisati 

pojam uzorka od značaja za istraživanje i razvoj radi pojednostavljenja postupka uvoza iz Sive knjige inovacija 

3.0. Ipak, preporuka ostaje relevantna, jer Carinskim zakonom i dalje nisu propisani, kao posebna kategorija, 

PROPISI USVOJENI U I KVARTALU 2026.  

http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_02/SG_010_2026_004.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_02/SG_010_2026_004.htm
https://www.paragraf.rs/propisi/uredba-o-ogranicenju-visine-cena-naftnih-derivata-goriva.html
https://www.paragraf.rs/propisi/uredba-o-ogranicenju-visine-cena-naftnih-derivata-goriva.html
https://www.paragraf.rs/propisi/uredba_o_carinski_dozvoljenom_postupanju_s_robom.html
https://www.paragraf.rs/propisi/uredba_o_carinski_dozvoljenom_postupanju_s_robom.html
https://startech.org.rs/htdocs/Files/02817/SKI-2026-SRB-web.pdf
https://startech.org.rs/htdocs/Files/02817/SKI-2026-SRB-web.pdf
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/skupstina/zakon/2018/95/2/reg
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uzorci koji se uvoze radi laboratorijskog ispitivanja, odnosno u svrhe istraživanja i razvoja.  Očekuje se da će 

primena uredbe doprineti unapređenju efikasnosti carinskih postupaka, smanjenju administrativnog 

opterećenja i ubrzanju protoka robe kroz carinski sistem. 

Interoperabilnost sistema elektronskih faktura sa sistemom elektronskih otpremnica i informacionim 

sistemima Poreske uprave i Uprave carine predviđena je izmenama Pravilnika o elektronskom fakturisanju 

(„Službeni glasnik RS“ br. 47/2023…30/2026). Izmenama pravilnika precizira se iskazivanje podataka u 

dinarima ili stranoj valuti, pravilno korišćenje pozitivnih i negativnih iznosa PDV po poreskim kategorijama, 

kao i vođenje, odnosno praćenje statusa evidencija (evidentirano, korigovano i stornirano) uz automatsku 

integraciju podataka iz internih računa u sistem elektronskih faktura.  

Nacrti propisa 

Ključan korak ka modernizaciji sistema, sa ciljem jačanja efikasnosti, ujednačenosti i pravne sigurnosti, 

kao i većeg fokusa na preventivni i savetodavni pristup prema privredi, predstavljaju izmene i dopune 

Zakona o inspekcijskom nadzoru, koje NALED zagovara. Nacrt zakona adresira ključne izazove postojećeg 

sistema, uključujući nedostatak inspektora, neujednačenu praksu i nedovoljno iskorišćen savetodavni 

kapacitet inspekcija, kao i potrebu za otklanjanjem pravnih praznina koje utiču na predvidivost poslovanja i 

nivo regulatornog opterećenja privrede. U toku su javne konsultacije za prikupljanje sugestija i komentara 

zainteresovanih strana, a očekuje se da zakon bude usvojen tokom prolećnog zasedanja Narodne 

skupštine, sa planiranim stupanjem na snagu od 1. januara 2027. godine. 

Oslobađanje od carinskih i poreskih dažbina za uvoz uzoraka namenjenih istraživanju i razvoju, uključeno 

je u Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Carinskog zakona. Imajući u vidu da su uvozne dažbine do sada 

predstavljale značajno finansijsko opterećenje, naročito za startape i druge inovativne privredne subjekte 

u ranim fazama razvoja, ova izmena bi trebalo da doprinese unapređenju uslova za istraživanje i razvoj, čime 

će biti rešena preporuka 6.2 - Osloboditi od carinskih i poreskih dažbina uvoz uzoraka od značaja za istraživanje 

i razvoj iz Sive knjige inovacija 3.0. NALED je dostavio komentare na Nacrt zakona, uz preporuku da se 

paralelno sa usvajanjem zakona pripreme izmene relevantnog podzakonskog akta. Konkretno, predloženo 

je uvođenje novog člana 26a u Uredbu o carinskim povlasticama, kojim bi se bliže definisao pojam „uzoraka 

namenjenih istraživanju i razvoju“, po uzoru na postojeća rešenja za druge kategorije robe oslobođene od 

plaćanja uvoznih dažbina. 

Vođenje i funkcionisanje Jedinstvene evidencije neporeskih prihoda (JENP), koja za cilj ima popis svih taksi 

i naknada za korišćenje javnih dobara koje se naplaćuju u Srbiji, predmet je Nacrta Uredbe o vođenju i 

funkcionisanju Jedinstvene evidencije neporeskih prihoda. Tokom marta, Republički sekretarijat za javne 

https://efaktura.gov.rs/extfile/sr/10132/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D0%BA%20%D0%BE%20%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%9A%D1%83%2030_2026-23.pdf
https://efaktura.gov.rs/extfile/sr/10132/%D0%9F%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D0%BA%20%D0%BE%20%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20%D1%84%D0%B0%D0%BA%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%B0%D1%9A%D1%83%2030_2026-23.pdf
https://ekonsultacije.gov.rs/topicOfDiscussionPage/636/4
https://naled.rs/htdocs/Files/20270/NALED-Siva-knjiga-inovacija-30.pdf
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2019/38/1/reg
https://ekonsultacije.gov.rs/topicOfDiscussionPage/614/3
https://ekonsultacije.gov.rs/topicOfDiscussionPage/614/3
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politike (RSJP) sproveo je javne konsultacije povodom Nacrta uredbe. Sistem JENP-a je uveden u upotrebu 

tokom marta 2026. godine, a rok za unos taksi i naknada za korišćenje javnih dobara i unos i sređivanje svih 

postupaka u Registru administrativnih postupaka (RAP) je kraj juna 2026. godine za republičke takse, 

odnosno kraj oktobra 2026. godine za lokalne administrativne takse i naknade za korišćenje javnih dobara. 

Nacrt uredbe bliže uređuje postupak upisa, izmena i brisanja taksi i naknada od strane republičkih, 

pokrajinskih i lokalnih organa unutar sistema JENP. 

Aktivnosti NALED-a 

Tradicionalno, NALED je i ove godine, polovinom februara, organizovao Makroekonomski panel posvećen 

analizi privrednih kretanja i očekivanja za tekuću godinu. Panel je okupio predstavnike međunarodnih 

institucija, eksperte i privredu, sa ciljem razmene stavova o ključnim makroekonomskim trendovima, 

uključujući projekcije rasta, inflaciju, investicije i spoljnotrgovinske tokove. U fokusu diskusije bili su izazovi 

u poslovnom okruženju, potreba za daljim unapređenjem regulatornog okvira, kao i značaj predvidivih i 

efikasnih procedura za privredu. Događaj je još jednom potvrdio ulogu NALED-a kao platforme za dijalog 

između javnog i privatnog sektora i identifikaciju prioriteta za unapređenje konkurentnosti domaće 

ekonomije. 

Sastanak Podgrupe za poslovno okruženje i razvoj privatnog sektora Međusektorske radne grupe 

Nacionalnog konventa o Evropskoj uniji (NKEU) kojom rukovodi NALED, održan je 30. marta 2026. 

godine. Cilj ove podgrupe je praćenje i verifikacija ispunjenja mera iz Reformske agende Republike Srbije u 

2025. godini, radi odobravanja pristupa finansijskim sredstvima EU, kao deo Plana rasta za Zapadni Balkan, 

u ukupnom iznosu od 74,3 miliona evra. NALED je učestvovao u pripremi izveštaja o verifikaciji ispunjenih 

mera koji je poslat Evropskoj komisiji. 

Od 1. januara 2026. počela je primena obaveze organa da omoguće i elektronsko plaćanje svih neporeskih 

prihoda – taksi i naknada za korišćenje javnih dobara – za svoje postupke, kao i da po službenoj dužnosti 

vrše uvid u izvršena plaćanja. Sprovođenje reforme je fazno te je u prvoj fazi omogućeno da građani i 

privrednici samostalno elektronski generišu „opštu“ uplatnicu preko sistema ePlati Kancelarije za IT 

eUpravu, gde je do kraja marta evidentirano više od 500 elektronski podnetih uplata. Druga faza reforme 

podrazumeva automatizaciju popunjavanja uplatnica na sistemu Plati. Preduslov za automatizaciju jeste 

popis svih taksi i naknada kroz sistem JENP i njihovo povezivanje sa postupcima koji se nalaze u RAP-u, a 

kojima upravlja RSJP.  

NALED ima značajnu ulogu u procesu digitalizacije plaćanja neporeskih prihoda, pružajući sveobuhvatnu 

podršku kroz koordinaciju rada Radne grupe za izradu arhitekture sistema za elektronsko plaćanje taksi i 

https://naled.rs/vest-mmf-prognozira-3-privrednog-rasta-snazniji-zamah-zavisi-od-novih-investicija-11621?utm_source=chatgpt.com
https://plati.euprava.gov.rs/#/
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naknada, promociju novih digitalnih alata i sprovođenje aktivnosti usmerenih na jačanje kapaciteta 

službenika (obuke, mentorska podrška i sl.). Od marta se održavaju obuke organa, a do polovine aprila je 

obučeno preko 100 službenika u 14 lokalnih samouprava i državnih organa. Do kraja maja 2026. godine 

planirane su dodatne obuke za ukupno oko 30 lokalnih samouprava i oko 30 republičkih organa koji 

sprovode najfrekventnije postupke u Srbiji. Dodatno, odabrana su dva pilot organa – grad Vranje i Uprava 

za duvan – koji će, uz podršku projekata „eUprava za sve“ i „Capital Innovation Point Serbia“, prvi omogućiti 

elektronsko plaćanje svih taksi i naknada za svoje postupke krajnjim korisnicima, odnosno građanima i 

privredi. 

Usklađivanje sa propisima EU 

Petim revidiranim Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina EU (NPAA) za period 2024–2027 

nije planirano donošenje propisa iz ove oblasti u prvom kvartalu ove godine.  

Radno pravo i preduzetništvo 

Nacrti propisa 

Privredna društva će biti obavezna da u poslovnoj korespondenciji i na internet stranicama jasno istaknu 

statusne podatke (npr. „u likvidaciji“ ili „u stečaju“), kao i da zabrane da lica kojima su u EU izrečene mere 

zabrane obavljanja delatnosti ili funkcije upravljanja budu postavljena na funkciju člana organa upravljanja 

privrednog društva prema Nacrtu Zakona o privrednim društvima. Poseban akcenat stavljen je na 

unapređenje pravne sigurnosti kroz obaveznu nezavisnost revizora od svakog privrednog društva koje 

učestvuje u statusnim promenama, mogućnost sudske zabrane sprovođenja promena radi zaštite 

poverilaca, kao i isključenje društava u prinudnoj likvidaciji iz ovih postupaka. Dodatno, uvodi se regulatorni 

okvir za rodnu ravnopravnost u upravljanju velikim javnim akcionarskim društvima, kroz obavezne kvote i 

veću transparentnost postupka izbora direktora. Istovremeno, detaljno se uređuje sveobuhvatan pravni 

okvir za prekogranična spajanja i pripajanja sa društvima iz Evropske unije, uz jačanje zaštite članova društva 

i poverilaca i preciziranje postupaka i pravnih posledica ovih transakcija. 

Ažuriranje Portala preduzetništva, jačanje međuinstitucionalne koordinacije, proširenje angažovanja 

članova porodičnog domaćinstva na mikro i mala privredna društva, uvođenje preventivnog inspekcijskog 

nadzora za novoosnovane subjekte, kao i podrška samozapošljavanju žena kroz mentorstvo, subvencije i 

praktično iskustvo, teme su na koje se NALED-ov Savet za male biznise fokusirao u komentarima na 

Predlog akcionog plana za period 2025–2027. godine za primenu Strategije za razvoj malih i srednjih 

preduzeća za period 2023–2027. godine. Predlozi se odnose na osnivanje garancijskog fonda za 

https://naled.rs/projekti-euprava-za-sve-10931
https://naled.rs/projekti-capital-innovation-point-serbia-10498
https://www.mei.gov.rs/upload/documents/nacionalna_dokumenta/npaa/npaa_2024-2027.pdf
https://ekonsultacije.gov.rs/topicOfDiscussionPage/625/3
https://ekonsultacije.gov.rs/topicOfDiscussionPage/633/3
https://ekonsultacije.gov.rs/topicOfDiscussionPage/633/3
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preduzetnice, uspostavljanje sistema praćenja ženskog preduzetništva i usklađivanje rokova za 

sprovođenje aktivnosti. 

Aktivnosti NALED-a 

Jedan od ključnih fokusa Saveta za male biznise, unapređenje poreskog okvira za poslovanje preduzetnika 

pretočeno je u inicijative usmerene ka većoj predvidivosti i održivosti sistema. Predlozi, upućeni 

Ministarstvu finansija, obuhvataju povećanje limita za paušalno oporezivanje i njegovo usklađivanje sa PDV 

pragom, trajno ograničenje rasta poreskih obaveza, kao i omogućavanje direktnog prelaska na režim lične 

zarade po izlasku iz paušala. Inicijative uključuju i pojednostavljenje administrativnih procedura kroz 

elektronsko izdavanje poreskih uverenja pri gašenju preduzetničke radnje i usklađivanje rokova, sa ciljem 

jačanja pravne sigurnosti i smanjenja fiskalnog i administrativnog opterećenja mikro i malih biznisa. 

U cilju unapređenja položaja preduzetnica tokom trudničkog bolovanja, porodiljskog odsustva i odsustva 

sa rada radi nege deteta, Savet za male biznise pokrenuo je inicijativu prema Kabinetu ministarke bez 

portfelja zadužene za oblast rodne ravnopravnosti, sprečavanja nasilja nad ženama, kao i ekonomskog i 

političkog osnaživanja žena. Predložena rešenja uključuju omogućavanje kontinuiteta poslovanja kroz 

imenovanje poslovođe tokom odsustva, uz ostvarivanje prava na punu naknadu zarade, kao i obezbeđivanje 

minimalnog nivoa naknade, za majke preduzetnice tokom porodiljskog odsustva, ne niže od minimalne 

zarade. Dodatno, predloženo je uvođenje rešenja kojim bi se obezbedio kontinuitet staža tokom trajanja 

odsustva, kroz uplatu doprinosa iz budžeta, po modelu koji važi za zaposlene majke. U toku je prikupljanje 

podataka za potrebe izrade analize efekata potencijalnih izmena propisa u ovoj oblasti. 

Digitalizacija i inovacije 

Usvojeni propisi 

Prikupljanje podataka o izgrađenim i planiranim širokopojasnim mrežama, uključujući mreže vrlo visokog 

kapaciteta od strane Regulatorne agencije za elektronske komunikacije i poštanske usluge (RATEL), kao i 

dostavljanje polugodišnjih planova razvoja, uređeno je Pravilnikom o sadržini i načinu prikupljanja i 

pristupa podacima o geografskom pregledu rasprostranjenosti širokopojasnih mreža i nameri izgradnje 

(„Službeni glasnik RS“, br. 31/2026). Na osnovu prikupljenih podataka RATEL izrađuje geografski pregled 

dostupnosti mreža, objavljuje ga na svojoj veb prezentaciji radi podsticanja ulaganja i saradnje među 

vlasnicima mreža, a predviđa se i saradnja sa Republičkim geodetskim zavodom i objavljivanje izveštaja o 

nepokrivenim područjima najmanje jednom u tri godine. Izveštaj obuhvata i područja u kojima nije planirana 

izgradnja, unapređenje ili proširenje širokopojasne mreže. Pravilnik je u primeni od 1. maja 2026. godine. 

https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2026/31/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2026/31/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2026/31/1/reg
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Nacrti propisa 

Ukidanje rominga za građane Republike Srbije u državama članicama Evropske unije (EU), u okviru režima 

„Roam Like at Home (RLAH)“ glavni je cilj Nacrta Zakona o izmena i dopuna Zakona o elektronskim 

komunikacijama. Ministarstvo informisanja i telekomunikacija objavilo je Nacrt zakona i organizovalo je 

javnu raspravu, koja je završena 8. aprila,  uz okrugli sto 24. marta koji  je organizovan u sklopu nje. Nacrtom 

se usklađuje domaće zakonodavstvo sa evropskom regulativom u oblasti ukidanja rominga i predviđa 

donošenje potrebnih podzakonskih akata za primenu ovog režima. Propis uređuje saradnju regulatornog 

tela sa Evropskom komisijom, Telom evropskih regulatora za elektronske komunikacije (BEREC) i drugim 

regulatornim i stručnim telima EU, razmenu podataka i izveštavanje, rešavanje prekograničnih sporova, kao 

i regulisanje cena rominga i završetka poziva u fiksnim i mobilnim mrežama.  

Preciziranje odredbi o statusu operatora, definisanje mreža vrlo visokog kapaciteta, objavljivanje 

informacija o vrstama građevinskih radova putem jedinstvene informacione tačke i pristup fizičkoj 

infrastrukturi predstavljaju glavne sugestije NALED-a na Nacrt zakona o merama za smanjenje troškova 

postavljanja elektronskih komunikacionih mreža vrlo visokog kapaciteta. Javna rasprava o Nacrtu zakona 

sprovedena je u oktobru 2025. godine, a u toku javne rasprave organizovan je okrugli sto na kome su članovi 

mogli da iznesu svoje predloge. U okviru ovog procesa četiri predloga NALED-a su prihvaćena, a jedan 

delimično. Usvajanje propisa je deo preporuke Sive knjige NALED-a 11.3 Smanjiti troškove postavljanja 

širokopojasne infrastrukture, kao i aktivnosti 5. Uspostavljanje savremene digitalne infrastrukture kroz 

podršku u uspostavljanju mreža nove generacije, razvoju ruralnog broadbenda i olakšavanju uslova za 

postavljanje RBS mobilne telefonije Akcionog plana Saveza za eUpravu za period 2025 – 2026. 

Jasno definisanje kriterijuma i procedura za raspodelu prihoda nosiocima prava, proporcionalno 

određivanje tarifa, obaveštavanje korisnika o pregovorima o tarifama, preciziranje obaveza organizacija 

u vođenju pregovora i kontroli iskorišćavanja dela, kao i zaštita podataka korisnika kao poslovne tajne 

glavni su komentari NALED-a na Nacrt zakona o autorskom i srodnim pravima. Pored toga, NALED je 

uputio Ministarstvu privrede predlog za dopunu člana koji uređuje izuzetke od prava proizvođača baze 

podataka, a koji se odnosi na dozvoljeno izdvajanje i ponovnu upotrebu značajnih delova baze podataka u 

svrhe istraživanja i razvoja, uključujući razvoj veštačke inteligencije. Predlogom je precizirano da se takva 

upotreba može vršiti isključivo u nekomercijalne svrhe u predkonkurentnoj fazi, uz obavezu da se ne 

narušavaju opravdani interesi nosioca baze podataka i da se obezbede odgovarajuće tehničke i 

organizacione mere zaštite, uključujući zaštitu podataka o ličnosti i poslovne tajne. Dodatno, predloženo je 

da se, u slučajevima kada je imalac baze podataka organ javne vlasti, izdvajanje i ponovna upotreba 

podataka vrši u skladu sa propisima koji uređuju ponovnu upotrebu podataka javnog sektora i upravljanje 

https://mit.gov.rs/extfile/sr/21095/TEKST%20NACRTA%20ZAKONA%20ZA%20JAVNU%20RASPRAVU.docx
https://mit.gov.rs/extfile/sr/21095/TEKST%20NACRTA%20ZAKONA%20ZA%20JAVNU%20RASPRAVU.docx
https://www.berec.europa.eu/en
https://mit.gov.rs/extfile/sr/18192/Nacrt%20zakona.pdf
https://mit.gov.rs/extfile/sr/18192/Nacrt%20zakona.pdf
https://mit.gov.rs/extfile/sr/18379/Clanovi.pdf
https://mit.gov.rs/extfile/sr/18379/Clanovi.pdf
https://naled.rs/htdocs/Files/17651/SK-web.pdf
https://naled.rs/htdocs/Files/19829/Akcioni-plan-Saveza-za-eUpravu-2025-2026.xlsx
https://privreda.gov.rs/sites/default/files/documents/2023-01/NACRT%20ZAKONA%20O%20AUTORSKOM%20I%20SRODNIM%20PRAVIMA.pdf
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podacima. Usvajanjem ovog predloga bi se sprečilo da zaštita baza podataka postane barijera za inovacije i 

digitalnu ekonomiju, uz očuvanje prava nosilaca i usklađenost sa pravom EU, uz uspostavljanje ravnoteže 

između zaštite investicija i javnog interesa. Javna rasprava povodom nacrta sprovedena je od strane 

Ministarstva privrede početkom aprila. Dodatno, 27. marta održan je i online sastanak na kojem su članovi 

mogli da dobiju dodatne informacije o Nacrtu zakona i predstave svoje komentare. 

Resornom ministarstvu upućeni su predlozi i komentari članova NALED-a na Nacrt zakona o elektronskom 

dokumentu, elektronskoj identifikaciji i uslugama od poverenja u elektronskom poslovanju. Podsećamo, 

javna rasprava povodom Nacrta zakona sprovedena je tokom januara 2026. godine, a u okviru rasprave, 12. 

januara, održan je onlajn okrugli sto, uz aktivno učešće članova NALED-a. 

Kako bi se set zakona o intelektualnoj svojini uskladio sa pravnim tekovinama Evropske unije, Ministarstvo 

privrede je u prvom kvartalu 2026. godine sprovelo javne rasprave o više nacrta zakona o izmenama i 

dopunama iz ove oblasti, uključujući Nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona o pravnoj zaštiti 

industrijskog dizajna, Nacrt zakona o izmenama i dopunama Zakona o žigovima i Nacrt zakona o izmenama 

i dopunama Zakona o patentima. 

Ostale aktivnosti 

Evropska komisija predstavila je inicijativu EU Inc. kao novi, opcioni pravni okvir za poslovanje kompanija na 

jedinstvenom tržištu. Ova inicijativa ima za cilj da prevaziđe fragmentaciju regulatornog okruženja i omogući 

preduzećima da posluju po jedinstvenim pravilima u svim državama članicama. Poseban fokus stavljen je na 

inovativna preduzeća, uključujući startape i scale-up kompanije, kojima se olakšava pristup finansiranju, 

brže širenje i jednostavniji postupci, uključujući i u slučaju nesolventnosti. EU Inc. donosi pojednostavljene i 

digitalizovane procedure, uz smanjenje administrativnih troškova i brže osnivanje firmi. Inicijativa je deo 

šireg „28. režima“ usmerenog na jačanje konkurentnosti i inovacionog kapaciteta evropske privrede.  

Aktivnosti NALED-a 

NALED je intenzivno jačao kapacitete službenika lokalnih samouprava i predstavnika privrede kroz obuke 

i promotivne događaje sa ciljem predstavljanja prednosti e-uprave i e-usluga, istovremeno podstičući 

građane i privredu na njihovo veće korišćenje. Tokom januara i februara realizovan je ciklus obuka na temu 

Pisarnice u Čačku i Beočinu, u okviru projekta „eUprava za sve“ čime je direktno podržano jačanje 

kompetencija službenika na lokalu i podstaknuta implementacija ovog rešenja. Takođe, održana je online 

radionica za razmenu iskustava na temu softvera Pisarnica, koja je omogućila prenos praktičnih znanja iz 

opštine Veliko Gradište ka opštini Beočin, a koja je u fazi implementacije ovog softverskog rešenja.  

https://mit.gov.rs/extfile/sr/19894/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%BE%20%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%83,%20%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%98%20%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B8%20%D0%B8%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B0%D0%BC%D0%B0%20%D0%BE%D0%B4%20%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%9A%D0%B0%20%D1%83%20%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE.pdf
https://mit.gov.rs/extfile/sr/19894/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%BE%20%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%BC%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%83,%20%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%98%20%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B8%20%D0%B8%20%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B0%D0%BC%D0%B0%20%D0%BE%D0%B4%20%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B5%D1%9A%D0%B0%20%D1%83%20%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE.pdf
https://privreda.gov.rs/dokumenta/propisi/u-pripremi/nacrt-zakona-o-izmenama-zakona-o-pravnoj-zastiti-industrijskog-dizajna
https://privreda.gov.rs/dokumenta/propisi/u-pripremi/nacrt-zakona-o-izmenama-zakona-o-pravnoj-zastiti-industrijskog-dizajna
https://privreda.gov.rs/dokumenta/propisi/u-pripremi/nacrt-zakona-o-izmenama-i-dopunama-zakona-o-zigovima
https://privreda.gov.rs/dokumenta/propisi/u-pripremi/nacrt-zakona-o-izmenama-i-dopunama-zakona-o-patentima
https://privreda.gov.rs/dokumenta/propisi/u-pripremi/nacrt-zakona-o-izmenama-i-dopunama-zakona-o-patentima
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_26_614
https://naled.rs/projekti-euprava-za-sve-10931
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Tokom marta održane su promotivne aktivnosti usmerene ka građanima, u sklopu „Dana eUprave“ u Beloj 

Palanci, Velikom Gradištu, Beočinu, Despotovcu i Ćupriji, a u gradovima Kragujevcu, Nišu, Pirotu i Čačku 

„Dani i Karavan eUprave za  sve“, u sklopu kojeg je, pored promotivnog dela, organizovan i edukativni deo 

u vidu obuka za lokalne organe i  privredu na temu korišćenja novih sistema Plati i eBolovanje -Poslodavac, 

kao i obuka za službenike na temu unosa taksi i naknada u Jedinstvenu evidenciju neporeskih prihoda 

(JENP). Navedeni događaji omogućili su neposrednu komunikaciju sa građanima, privrednicima i 

službenicima na lokalu, kao i unapređenje znanja i veština za korišćenje novih sistema kod ciljnih grupa.  

Sprovođenje ovih aktivnosti doprinosi realizaciji cilja 4. Aktivna podrška državi na jačanju spremnosti 

službenika i građana da pružaju i koriste eUsluge Akcionog plana Saveza za eUpravu za period 2025 – 2026. 

Održana je prva u nizu obuka za primenu e-learning alata i razvoj kulture učenja u okviru projekta „Capital 

Innovation Point Serbia (CIPS)“. Obuka pod nazivom „Kultura učenja i e-learning alati“ okupila je službenike 

u javnim institucijama, HR profesionalce i tim lidere u startapima, malim i srednjim preduzećima, a učesnici 

su imali priliku da nauče kako da razvijaju svoja znanja i efikasno primenjuju e-learning alate u 

svakodnevnom radu. Aktivnosti doprinose realizaciji cilja 4. Aktivna podrška državi na jačanju spremnosti 

službenika i građana da pružaju i koriste eUsluge Akcionog plana Saveza za eUpravu za period 2025 – 2026. 

Pored toga, NALED je uzeo učešće na samitu „Accelerating Autonomy with European Frontiers“ u Varšavi, 

gde je imao priliku da se poveže sa vodećim evropskim digitalnim inovacionim hubovima . Tokom samita 

razmenjena su iskustva u oblasti digitalne transformacije, inovacionih ekosistema i primene novih 

tehnologija, u cilju unapređenja pružanja kvalitetnijih usluga malim, srednjim preduzećima i startapima u 

Srbiji. 

Tokom prvog kvartala 2026. godine, NALED je u saradnji sa lokalnim samoupravama intenzivno radio na 

izradi specijalizovanih Smart City planova za Pirot, Vrnjačku Banju, Veliko Gradište, Rašku i Kragujevac, 

kroz kombinaciju online sastanaka i radionica uživo. Ove aktivnosti omogućile su detaljnu procenu 

trenutnog stanja, identifikovanje ključnih izazova i definisanje konkretnih koraka za implementaciju 

pametnih i održivih rešenja u gradovima i opštinama. Paralelno, sprovedene su aktivnosti za nabavku i 

pripremu pametne opreme koja će doprineti unapređenju infrastrukture i kvaliteta života građana na lokalu. 

Pametna oprema uključuje sisteme za merenje protoka i pritiska u mreži javnog vodosnabdevanja, pametne 

senzore za parkiranje, punjače za električna vozila i rešenja za upravljanje zelenim površinama. Uvođenje 

ove opreme  u navedene lokalne samouprave, omogućiće praktičnu primenu Smart City koncepta i jačanje 

kapaciteta službenika za efikasno upravljanje modernim gradskim resursima. Aktivnosti se realizuju u okviru 

projekta „Ka pametnim, zelenim i održivim gradovima u Srbiji“ i doprinose realizaciji cilja 10. Sistemsko 

https://naled.rs/htdocs/Files/19829/Akcioni-plan-Saveza-za-eUpravu-2025-2026.xlsx
https://naled.rs/projekti-capital-innovation-point-serbia-10498
https://naled.rs/projekti-capital-innovation-point-serbia-10498
https://naled.rs/vest-odrzana-obuka-o-kulturi-ucenja-i-e-learning-alatima-za-privatni-i-javni-sektor-11630
https://naled.rs/htdocs/Files/19829/Akcioni-plan-Saveza-za-eUpravu-2025-2026.xlsx
https://naled.rs/vest-digitalne-inovacije-u-fokusu-samita-u-varsavi-cips-na-medjunarodnom-skupu-11685
https://naled.rs/projekti-ka-pametnim-zelenim-i-odrzivim-gradovima-u-srbiji-10410
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uvođenje i primena koncepta pametnog grada u Srbiji uz aktivnu podršku državi u razvoju pametnih rešenja 

Akcionog plana Saveza za eUpravu za period 2025 - 2026. 

U cilju unapređenja elektronskog plaćanja i efikasnijeg pružanja usluga građanima i privredi, pokrenut je 

novi projekat „Towards Next Generation eGovernment: Scaling Cashless Payments“ u saradnji sa 

kompanijom Visa, kao nastavak nedavno završenog projekta. Fokus projekta je na razvoju i promociji 

digitalnog plaćanja javnih usluga, uz izradu analize troškova i koristi, prateći prethodne reforme 

digitalizacije javne uprave. Aktivnost doprinosi realizaciji cilja 3. Omogućavanje elektronskog i 

bezgotovinskog plaćanja svih javnih usluga Akcionog plana Saveza za eUpravu za period 2025 – 2026. 

Pokrenuto je novo, drugo izdanje, istraživanja u sklopu Lokalnog indeksa eUprave (LEI), koje se trenutno 

sprovodi na nivou lokalnih samouprava u Srbiji i predviđeno je kao aktivnost u okviru Nacrta Programa 

razvoja eUprave za period 2026–2030. godine sa Akcionim planom. Istraživanje se sprovodi u saradnji sa 

Ministarstvom državne uprave i lokalne samouprave i omogućiće praćenje stepena razvoja digitalizacije na 

lokalu kroz poređenje sa rezultatima iz 2023. godine, pružajući jasniju sliku napretka uz identifikaciju 

prioritetnih oblasti za dalji razvoj. Aktivnosti se realizuju u okviru projekta „Efikasnije javne nabavke i održivi 

lanci snabdevanja za unapređenje konkurentnosti“ i doprinose realizaciji cilja 8. Definisanje i praćenje 

ispunjenosti standarda za uvođenje elektronskih usluga u lokalnim samoupravama Akcionog plana Saveza za 

eUpravu za period 2025 - 2026. 

Prvi sastanak Radne grupe Vlade Republike Srbije za izradu Nacrta zakona o izmenama i dopunama Zakona 

o elektronskim komunikacijama održan je 5. marta, a članovima je predstavljeni plan rada, dinamika izrade 

i ključni pravci izmena. Komentari NALED-a, izneti u okviru rada Radne grupe, odnosili su se na cene 

terminacije poziva u javnim fiksnim i mobilnim mrežama za pozive u nacionalnom saobraćaju, preciziranje 

nadležnosti ministarstva i regulatora, usklađivanje terminologije i uklanjanje dupliranja odredbi. Sugestije i 

predlozi su predstavljeni resornom ministarstvu na drugom sastanku radne grupe, koji je održan 2. aprila. 

Srbija je dobila prvu generaciju Inolidera, koju čine predstavnici institucija, akademske zajednice i 

inovacione infrastrukture. Program Innoleaders koji finansira Ministarstvo nauke, tehnološkog razvoja i 

inovacija, NALED realizuje sa Fakultetom organizacionih nauka i TUM International, s ciljem jačanja 

inovacionog ekosistema Srbije kroz razvoj znanja, veština i kompetencija ključnih aktera. Pokrenut je proces 

izrade Nacrta zakona o veštačkoj inteligenciji, a prvi sastanak nove Radne grupe održan je 30. marta, sa 

ciljem usklađivanja domaćeg regulatornog okvira sa EU AI Act-om. Zakonom će biti definisana primena AI 

rešenja, dok oblast istraživanja i razvoja, kao i odbrana, nisu obuhvaćeni Nacrtom zakona. Članovima su 

prosleđene polazne osnove za izradu zakona, uz poziv da dostave svoje komentare, koji će biti objedinjeni 

i predstavljeni nadležnom Ministarstvu nauke, tehnološkog razvoja i inovacija na narednom sastanku Radne 

https://naled.rs/htdocs/Files/19829/Akcioni-plan-Saveza-za-eUpravu-2025-2026.xlsx
https://naled.rs/projekti-towards-next-generation-egovernment-scaling-cashless-payments-11714
https://naled.rs/htdocs/Files/19829/Akcioni-plan-Saveza-za-eUpravu-2025-2026.xlsx
https://lei.rs/
https://naled.rs/projekti-efikasnije-javne-nabavke-i-odrzivi-lanci-snabdevanja-za-unapredjenje-konkurentnosti-9945
https://naled.rs/projekti-efikasnije-javne-nabavke-i-odrzivi-lanci-snabdevanja-za-unapredjenje-konkurentnosti-9945
https://naled.rs/htdocs/Files/19829/Akcioni-plan-Saveza-za-eUpravu-2025-2026.xlsx
https://naled.rs/htdocs/Files/19829/Akcioni-plan-Saveza-za-eUpravu-2025-2026.xlsx
https://mit.gov.rs/extfile/sr/21095/TEKST%20NACRTA%20ZAKONA%20ZA%20JAVNU%20RASPRAVU.docx
https://mit.gov.rs/extfile/sr/21095/TEKST%20NACRTA%20ZAKONA%20ZA%20JAVNU%20RASPRAVU.docx
https://naled.rs/vest-srbija-dobila-prve-inovacione-lidere-11655
https://naled.rs/projekti-jacanje-kapaciteta-lidera-inovacionog-ekosistema-10497
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grupe. Usvajanje zakona doprineće rešavanju cilja 7. Stvaranje uslova za sistemsku primenu veštačke 

inteligencije u unapređenju javnih usluga i poslovanju privatnog sektora Akcionog plana Saveza za eUpravu 

za period 2025 – 2026. 

Usklađivanje sa propisima EU 

Prema Nacionalnom programu za usvajanje pravnih tekovina EU (NPAA) za period 2024–2027, u prvom 

kvartalu ove godine nije bilo planirano donošenje propisa u oblasti elektronskih komunikacija i digitalne 

infrastrukture.  

Javne nabavke 

Godišnji izveštaj javnim nabavkama 

Iako tokom prvog kvartala nije donet nijedan novi propis vezan za oblast javnih nabavki, smatramo da je 

značajno istaći najvažnije zaključke i rezultate iz Godišnjeg izveštaja o javnim nabavkama u Republici Srbiji 

za 2025. godinu, koji je Kancelarija za javne nabavke (KJN) objavila krajem marta ove godine. Naime, podaci 

iz Izveštaja potvrđuju nastavak pozitivnih trendova koji su započeti izmenama Zakona o javnim nabavkama 

iz 2023. godine, a koje su se odnosile na uvođenje zelenih javnih nabavki i ograničavanje primene cene kao 

jedinog kriterijuma za dodelu ugovora kod određenih vrsta usluga. 

Prema podacima iz Godišnjeg izveštaja, u 2025. godini pokrenuto je 3.415 postupaka javnih nabavki u kojima 

su korišćeni ekološki kriterijumi, dok je zaključeno ukupno 34.505 ugovora sa primenjenim ekološkim 

aspektima. Imajući u vidu da je u toku 2025. godine pokrenuto ukupno 46.792 postupaka javnih nabavki, 

udeo postupaka u kojima su korišćeni ekološki aspekti iznosio je približno 7,3%, što predstavlja nastavak 

rasta u odnosu na 2024. godinu kada je taj procenat iznosio 6,9%. Nastavak rasta broja zelenih javnih nabavki 

potvrđuje efekte izmena regulatornog okvira, odnosno obaveze primene ekoloških aspekata za određene 

predmete nabavki propisane Pravilnikom o vrstama dobara za koja su naručioci u obavezi da primenjuju 

ekološke aspekte u postupcima javnih nabavki. 

U toku 2025. godine nastavljen je i rast primene kriterijuma za dodelu ugovora koji nisu zasnovani isključivo 

na ceni. Učešće postupaka u kojima je, pored cene, korišćen i kriterijum kvaliteta ili troškovne efikasnosti 

povećano je sa 9,78% u 2024. godini na 10,38% u 2025. godini. Ovaj trend potvrđuje postepeno jačanje prakse 

vrednovanja kvaliteta i održivosti u javnim nabavkama, posebno nakon zakonskih izmena kojima je 

ograničena mogućnost određivanja cene kao jedinog kriterijuma kod nabavke arhitektonskih,  inženjerskih 

i savetodavnih usluga, usluga prevođenja i razvoja računarskog programa. 

https://naled.rs/htdocs/Files/19829/Akcioni-plan-Saveza-za-eUpravu-2025-2026.xlsx
https://naled.rs/htdocs/Files/19829/Akcioni-plan-Saveza-za-eUpravu-2025-2026.xlsx
https://jnportal.ujn.gov.rs/annual-reports-ppo-public
https://jnportal.ujn.gov.rs/annual-reports-ppo-public
https://www.paragraf.rs/propisi/pravilnik-o-vrstama-dobara-za-koje-se-primenjuju-ekoloski-aspekti-u-postupcima-javnih-nabavki.html
https://www.paragraf.rs/propisi/pravilnik-o-vrstama-dobara-za-koje-se-primenjuju-ekoloski-aspekti-u-postupcima-javnih-nabavki.html
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Pozitivan trend zabeležen je i u oblasti konkurencije. Prosečan broj ponuda po postupku ostao je na nivou 

od 2,5, dok je udeo postupaka u kojima je podneta samo jedna ponuda smanjen sa 50,75% u 2024. godini na 

47,05% u 2025. godini, što ukazuje na postepeno unapređenje konkurencije na tržištu javnih nabavki. 

Kada je reč o socijalnim aspektima, naručioci su u 2025. godini koristili socijalne kriterijume u 363 postupka 

javnih nabavki, što predstavlja povećanje u odnosu na 344 postupka u 2024. godini. Socijalni aspekti su 

najčešće primenjivani u okviru tehničkih specifikacija kod nabavki radova na izgradnji i rekonstrukciji 

objekata, škola i javne infrastrukture. 

Aktivnosti NALED-a 

Nastavak razvoja zelenih javnih nabavki rezultat je aktivnosti koje je NALED sprovodio kroz projekte 

podrške unapređenju sistema javnih nabavki uz podršku Švedske agencije za međunarodni razvoj i 

saradnju (Sida). Kroz projekte su sprovedena istraživanja i analize o mogućnostima uvođenja obaveznih 

ekoloških kriterijuma bez narušavanja konkurencije na tržištu, a NALED je pružao podršku institucijama u 

daljem unapređenju regulatornog okvira za održive javne nabavke, pripremi analiza i modela konkursne 

dokumentacije sa primenom ekoloških i socijalnih kriterijuma, kao i razvoju praktičnih smernica za 

naručioce. Poseban fokus bio je usmeren na jačanje kapaciteta naručilaca kroz obuke, razmenu iskustava i 

promociju dobre prakse u oblasti zelenih i socijalnih javnih nabavki. 

Imovina, investicije i energetika 

Usvojeni propisi 

Iznos posebne naknade za podsticaj povlašćenih proizvođača električne energije u 2026. godini ostaje 

nepromenjen u odnosu na prethodnu godinu prema Uredbi o visini posebne naknade za podsticaj 

povlašćenih proizvođača električne energije u 2026. godini („Službeni glasnik RS“, br. 6/2026). Na osnovu 

procene Elektroprivrede Srbije, kao garantovanog snabdevača, visina naknade od 0,801 din./kWh u ovoj 

godini je dovoljna da obezbedi novčana sredstva za isplatu podsticaja povlašćenim i privremeno povlašćenim 

proizvođačima, kao i troškove u vezi sa isplatom podsticaja. Garantovani snabdevač je ovlašćen da resornom 

ministarstvu podnese predlog za promenu iznosa naknade ukoliko proceni da prikupljena sredstva nisu 

dovoljna za ispunjavanje svih predviđenih obaveza ili dođe do promene regulisanih cena . 

Od 1. marta su pojednostavljene procedure i ubrzan je proces konkurisanja za kupovinu vozila na električni 

pogon prema Uredbi o uslovima i načinu sprovođenja subvencionisane kupovine novih vozila  koja imaju 

isključivo električni pogon („Službeni glasnik RS“, br. 12/2026). Subvencije za pravna i fizička lica iznose do 

https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/6/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/6/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/12/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/12/1/reg
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5.000 evra, u dinarskoj protivvrednosti, zavisno od vrste vozila. Prijave za subvencije podnose se u periodu 

od 1. marta do 30. septembra isključivo elektronskim putem, preko portala e-Uprave. 

Finansijska podrška merama unapređenja energetske efikasnosti, uključujući obnovu zgrada, unapređenje 

sistema grejanja i ugradnju solarnih sistema, predviđena je Uredbom o utvrđivanju Programa finansiranja 

aktivnosti i mera unapređenja energetske efikasnosti u 2026. godini („Službeni glasnik RS“, br. 27/2026). 

Sredstva opredeljena Programom se dodeljuju kao bespovratna sredstva, prvenstveno za projekte u javnim 

objektima jedinica lokalne samouprave, dok su konkretne aktivnosti i iznosi sredstava po svakoj aktivnosti 

utvrđeni samim Programom. 

Aktivnosti NALED-a 

Na zajedničkoj sednici Saveza za imovinu i investicije i BFC kluba, održanoj 24. marta u kompaniji Nelt, 

predstavljeni su ključni nalazi Analize pokrivenosti prostornim i urbanističkim planovima u jedinicama 

lokalnih samouprava u Srbiji, kao i Statistika izdavanja građevinskih dozvola za 2025. godinu. Analiza je 

pozicionirana kao važna osnova za dalji razvoj sistema eProstor i identifikaciju prioriteta u oblasti planiranja i 

upravljanja prostorom, dok je kroz dijalog sa predstavnicima institucija i privrede dodatno naglašena potreba 

za digitalizacijom procedura i unapređenjem planske dokumentacije. Među ključnim rezultatima statistike 

izdavanja građevinskih dozvola u prošloj godini izdvajamo rast broja podnetih zahteva za lokacijske uslove, ali 

i izazove u pogledu rokova i efikasnosti izdavanja građevinskih dozvola u značajnom broju jedinica lokalne 

samouprave.  

U oblasti energetike, pokrenute su aktivnosti na izradi analize regulatornog okvira za baterijska skladišta 

električne energije, kao i inicijative koje se odnose na razvoj energetskih zajednica i unapređenje tržišnih 

mehanizama poput balansiranja i fleksibilnosti sistema. NALED je kroz rad Saveta za održivu energetiku i 

projektne aktivnosti nastavio da pruža podršku unapređenju investicionog okvira i ubrzanju energetske 

tranzicije. Poseban fokus bio je na identifikaciji regulatornih i tržišnih prepreka za u laganja u obnovljive izvore 

energije, uključujući pitanja izdavanja dozvola, priključenja na mrežu, kao i uslova finansiranja projekata. 

Istovremeno, kroz komunikaciju sa predstavnicima finansijskog sektora i privrede, adresirana su i praktična 

pitanja u vezi sa bankarskim garancijama i rokovima za realizaciju energetskih projekata. 

Usklađivanje sa propisima EU 

Petim revidiranim Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina EU (NPAA) za period 2024-2027. 

godine predviđeno je da tokom prvog kvartala ove godine bude doneto tri propisa (jedan zakon i dva 

pravilnika), međutim nijedan propis nije usvojen u prvom tromesečju. 

https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/27/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/27/1/reg
https://www.mei.gov.rs/upload/documents/nacionalna_dokumenta/npaa/npaa_2024-2027.pdf
https://www.mei.gov.rs/upload/documents/nacionalna_dokumenta/npaa/npaa_2024-2027.pdf
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Hrana i poljoprivreda 

Usvojeni propisi 

Uvođenje dobrovoljne grafičke oznake „100% из Србије“, uz jasno propisan način njenog isticanja na 

proizvodu i u maloprodaji predstavlja ključnu novinu izmena i dopuna Pravilnika o deklarisanju, 

označavanju i reklamiranju hrane ("Službeni glasnik RS", br. 19/2017, …, 21/2026). Uvedena je dodatna 

obaveza navođenja proizvođača kod mleka i proizvoda od mleka kada nosilac brenda nije proizvođač, kao i 

precizna pravila za deklarisanje na spoljašnjoj ambalaži. Prelaznim odredbama je propisano da proizvodi, 

koji ne ispunjavaju uslove iz pravilnika, mogu ostati u prometu do 30. juna 2026, dok se ključne odredbe 

primenjuju od 1. jula 2026. godine. 

Obaveza zaključivanja pisanih ugovora između poljoprivrednih proizvođača i prerađivača ili otkupljivača 

pri svakoj isporuci poljoprivrednih proizvoda uvedena je Odlukom o utvrđivanju poljoprivrednih 

proizvoda iz sektora u kojima je obavezno zaključenje ugovora između poljoprivrednog proizvođača i 

prerađivača ili otkupljivača („Službeni glasnik RS“, br. 24/2026). Ova obaveza odnosi se na više sektora, 

uključujući žitarice, voće i povrće, prerađevine od voća i povrća, goveđe i svinjsko meso, mleko i mlečne 

proizvode, kao i pčelinje proizvode, dok je detaljan spisak proizvoda definisan posebnim prilogom koji čini 

sastavni deo odluke.  

Nacrti propisa 

Koncept regenerativne poljoprivrede za koji se NALED zalagao u prethodnom periodu integrisan je u 

Predlog strategije poljoprivrede i ruralnog razvoja Republike Srbije za period 2026–2034. godine. Sve 

zainteresovane strane mogle su da dostave svoje komentare Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede do 30. marta. 

U cilju unapređenja regulatornog i strateškog okvira u oblasti poljoprivrede, kao i daljeg usklađivanja sa 

pravnim tekovinama Evropske unije, u prvom kvartalu 2026. godine sprovedene su javne rasprave o Nacrtu 

zakona o zdravlju bilja, Nacrtu zakona o bezbednosti hrane i Nacrtu zakona o sredstvima za zaštitu bilja. 

Izveštaji nakon sprovedenih javnih rasprava dostupni su na sajtu Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede.  

NALED je aktivno učestvovao u svim okruglim stolovima organizovanim u okviru javnih rasprava, dok su u 

ime članova Saveza za hranu i poljoprivredu dostavljeni komentari na Nacrt zakona o bezbednosti hrane, sa 

ciljem doprinosa daljem unapređenju predloženih zakonskih rešenja. 

 

https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2017/19/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2017/19/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2026/24/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2026/24/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2026/24/1/reg
https://minpolj.gov.rs/%d0%be%d0%b1%d0%b0%d0%b2%d0%b5%d1%88%d1%82%d0%b5%d1%9a%d0%b5-%d0%be-%d1%81%d0%bf%d1%80%d0%be%d0%b2%d0%be%d1%92%d0%b5%d1%9a%d1%83-%d1%98%d0%b0%d0%b2%d0%bd%d0%b5-%d1%80%d0%b0%d1%81%d0%bf%d1%80%d0%b0-8/
https://minpolj.gov.rs/zakoni/
https://minpolj.gov.rs/zakoni/
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Usklađivanje sa propisima EU 

Iako je Petim revidiranim Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina EU (NPAA) za period 2024-

2027. godine bilo predviđeno da tokom prvog kvartala ove godine bude doneto pet propisa (jedna uredba 

i četiri pravilnika), do kraja marta nije usvojen ni jedan. 

Zdravstvo 

Usvojeni propisi 

Novi normativni okvir kojim se detaljno uređuje organizacija službi hitne medicinske pomoći uspostavljen 

je Pravilnikom o načinu i organizaciji obavljanja hitne medicinske pomoći ("Službeni glasnik RS", br. 

16/2026). Dodatno, pravilnikom je propisan sastav i vrste timova, način prijema i trijaže poziva, kao i 

postupanje zdravstvenih radnika na terenu i u zdravstvenim ustanovama. Pravilnik precizira i kadrovske, 

tehničke i organizacione uslove za rad, kao i koordinaciju između različitih nivoa zdravstvene zaštite i drugih 

učesnika u sistemu. 

Za pružaoce zdravstvenih usluga, ovaj pravilnik ima poseban značaj jer uvodi jasnije standarde organizacije 

rada i odgovornosti u sistemu urgentne medicine, što zahteva dodatno usklađivanje internih procedura, 

rasporeda timova i tehničkih kapaciteta. Posebno je važan za ustanove koje učestvuju u zbrinjavanju hitnih 

stanja, imaju ugovor sa RFZO ili su deo mreže zdravstvenih ustanova, jer utiče na način organizacije rada, 

kontrolu kvaliteta i ispunjenost uslova za obavljanje delatnosti u ovoj oblasti. 

Aktivnosti NALED-a 

NALED je sproveo aktivnosti usmerene na promociju i podršku implementaciji sistema „e-Bolovanje – 

Poslodavac“, čija je primena započela početkom godine. Kroz „Karavan eUprave“, održane su obuke u 

Kragujevcu, Nišu, Čačku, Pirotu, Leskovcu, Loznici, Smederevskoj Palanci i Vranju tokom kojih su službenici 

lokalnih samouprava i predstavnici privrede upoznati sa načinom funkcionisanja sistema i njegovom 

praktičnom primenom. Osim unapređenja razumevanja obaveza koje proizlaze iz primene sistema, poseban 

fokus bio je na prezentaciji funkcionalnosti sistema koje se odnose na fazu 2 – zahtev za obračun zarada i 

naknadu zarada koji se primenjuje od 1. aprila. Sprovođenje ovih aktivnosti doprinosi efikasnijoj razmeni 

podataka između zdravstvenih ustanova, RFZO i poslodavaca, kao i smanjenju administrativnog 

opterećenja u procesu ostvarivanja prava na bolovanje. 

NALED je, u okviru baze publikacija za članove, objavio Analizu „Proces sprovođenja kliničkih ispitivanja 

lekova i medicinskih sredstava“, koja pruža sveobuhvatan pregled regulatornog i operativnog okvira za 

sprovođenje kliničkih ispitivanja u Srbiji, uz identifikaciju ključnih prepreka koje ograničavaju veće 

https://pravno-informacioni-sistem.rs/viewAct/58d4c5f5-5de4-4a27-90f5-6e8773f88db5
https://pravno-informacioni-sistem.rs/viewAct/58d4c5f5-5de4-4a27-90f5-6e8773f88db5
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privlačenje studija. Iako je prethodnim regulatornim unapređenjima postignuta stabilnost broja ispitivanja, 

analiza pokazuje da najveći izazovi postoje u ranim fazama odlučivanja sponzora (nedovoljna 

transparentnost podataka, visoki troškovi i dugo trajanje procedura), kao i u samim zdravstvenim 

ustanovama (neujednačene procedure, nedostatak administrativnih kapaciteta). Kao ključna preporuka 

ističe se potreba za strateškim pristupom razvoju ove oblasti kroz unapređenje konkurentnosti Srbije, 

uključujući veću transparentnost, ubrzanje procedura, jačanje kapaciteta ustanova i bolju koordinaciju . 

Tokom prvog kvartala 2026. godine redefinisani su prioriteti Saveza za zdravstvo, pri čemu je poseban 

fokus stavljen na oblast lekova kao jednu od ključnih tema za naredni period. U tom cilju formirana je 

posebna podgrupa koja će se baviti iniciranjem izmena propisa relevantnih za farmaceutski sektor, sa 

akcentom na unapređenje dostupnosti terapija i dalje unapređenje Pravilnika o Listi lekova koji se izdaju na 

teret sredstava obaveznog socijalnog osiguranja. Aktivnosti podgrupe biće usmerene i na unapređenje 

regulatornih procedura, kao i jačanje saradnje sa Agencijom za lekove i medicinska sredstva Srbije, u cilju 

efikasnijeg i predvidivijeg regulatornog okruženja za sve aktere u sistemu. 

Usklađivanje sa propisima EU 

Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina EU (NPAA) za period 2024-2027. godine nije bilo  

predviđeno donošenje zakona i podzakonskih akata u prvom kvartalu 2026. godine, a nisu doneti ni propisi 

čije usvajanje je bilo planirano u prethodnoj godini. 

Zaštita životne sredine 

Usvojeni propisi 

Decentralizovan pristup kontinuiranom monitoringu kvaliteta vazduha predviđen je novom Uredbom o 

utvrđivanju Programa kontrole kvaliteta vazduha u državnoj mreži („Službeni glasnik RS“, br. 14/2026). 

Naime, sada će, pored Agencije za zaštitu životne sredine, ovu aktivnost sprovoditi i 17 zavoda i instituta za 

javno zdravlje širom Republike Srbije, kao i Institut za rudarstvo i metalurgiju Bor. Ovakvim pristupom, koji 

podrazumeva oslanjanje na veći broj stručnih institucija, jača se kapacitet sistema i dobijaju se pouzdaniji 

podaci za pravovremeno kreiranje mera, što treba da doprinese većoj efikasnosti nacionalnog sistema 

monitoringa i da garantuje stabilnost sistema. Uredba predviđa i proširen spisak praćenih čestica i gasova, 

uključujući dodatne parametre relevantne za javno zdravlje i klimatske promene, što uz povećan broj 

mernih mesta u državnoj mreži, omogućava dostupnost obuhvatnijih podataka i bolju geografsku 

pokrivenost. 

 

https://www.paragraf.rs/propisi/pravilnik_o_listi_lekova_koji_se_propisuju_i_izdaju_na_teret_sredstava_obaveznog_zdravstvenog_osiguranja.html
https://www.paragraf.rs/propisi/pravilnik_o_listi_lekova_koji_se_propisuju_i_izdaju_na_teret_sredstava_obaveznog_zdravstvenog_osiguranja.html
https://www.mei.gov.rs/upload/documents/nacionalna_dokumenta/npaa/npaa_2024-2027.pdf
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/14/1
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/14/1
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Nacrti propisa 

Uvođenje tržišnog modela, kroz sistem aukcija zasnovan na konkurentnom postupku, predviđeno je 

novim predlogom Uredbe o vrsti, kriterijumima, visini, elementima, uslovima i načinu dodele podsticajnih 

sredstava operaterima koji vrše ponovnu upotrebu i ponovno iskorišćenje otpada u svrhu dodele 

podsticajnih sredstava u perodu 2026-2028. Ovako definisan pristup prepoznaje preporuke NALED-a iz Sive 

knjige u oblasti unapređenja sistema produžene odgovornosti proizvođača i uvođenja tržišno zasnovanih 

mehanizama. Međutim, u trenutnim uslovima, nagli prelazak na potpuno tržišni model predstavlja značajan 

izazov za sektor reciklaže, zbog čega je neophodno obezbeđivanje kontinuiteta sistema u prelaznoj fazi, u 

cilju očuvanja funkcionalnosti celokupnog sistema upravljanja otpadom. NALED je dostavio Ministarstvu 

zaštite životne sredine komentare na Predlog uredbe i okviru Saveza za zaštitu životne sredine nastavlja da 

prati njenu dalju razradu. 

Usklađivanje sa propisima EU 

Iako je Petim revidiranim Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina EU (NPAA) za period 2024-

2027. godine bilo predviđeno da tokom prvog kvartala ove godine bude doneto 15 propisa, usvojena su dva 

propisa: Pravilnik o postupku javnog uvida, javne prezentacije i rasprave i izrade izveštaja o sprovedenoj 

javnoj raspravi o studiji o proceni uticaja projekta na životnu sredinu i Pravilnik o načinu rada tehničke 

komisije za ocenu studije o proceni uticaja projekta na životnu sredinu, dok je Pravilnik o načinu 

obaveštavanja javnosti i sprovođenja javne rasprave o nacrtu plana i programa i izveštaju o strateškoj 

proceni donet u 2025. godini. 

 

https://www.ekologija.gov.rs/sites/default/files/inline-files/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%BE%D0%B3%20%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B1%D0%B5%20%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%B8%20-%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B8%D1%88%D1%9B%D0%B5%D0%BD%20%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%82%20-%206.3..pdf
https://www.ekologija.gov.rs/sites/default/files/inline-files/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%BE%D0%B3%20%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B1%D0%B5%20%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%B8%20-%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B8%D1%88%D1%9B%D0%B5%D0%BD%20%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%82%20-%206.3..pdf
https://www.ekologija.gov.rs/sites/default/files/inline-files/%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BB%D0%BE%D0%B3%20%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B1%D0%B5%20%D1%80%D0%B5%D1%86%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%B8%20-%20%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B8%D1%88%D1%9B%D0%B5%D0%BD%20%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%82%20-%206.3..pdf
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_026_2026_003.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_026_2026_003.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_024_2026_008.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_024_2026_008.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_01/SG_121_2025_005.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_01/SG_121_2025_005.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_01/SG_121_2025_005.htm
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Poseban segment Kvartalnog izveštaja posvećen je monitoringu rešavanja preporuka iz Regulatorne Biblije 

NALED-a. Siva knjiga je redovna godišnja publikacija koja identifikuje ključne administrativne probleme 

privrede u Srbiji i daje konkretne predloge Vladi i nadležnim institucijama za njihovo rešavanje. Siva knjiga 

17, koja je promovisana na godišnjoj Skupštini NALED-a krajem maja prošle godine, sadrži 100 odabranih 

preporuka članova NALED-a i šire stručne javnosti za smanjenje administrativnog opterećenja i unapređenje 

poslovnog ambijenta. NALED je, u saradnji sa članovima, kroz učešće u brojnim radnim grupama Vlade i 

ministarstava, tokom četvrtog kvartala prošle godine i prvog tromesečja ove godine aktivno radio na 

utvrđivanju statusa starih preporuka, njihovom ažuriranju i definisanju novih predloga preporuka u sklopu 

pripreme Sive knjige 18, koja će biti promovisana na godišnjoj Skupštini NALED-a maju.    

Usvajanje određenih zakona i podzakonskih akata tokom prethodne godine doprinelo je potpunom 

rešavanju tri preporuke iz Sive knjige 17, dok je pet delimično rešeno. Oznaku „započeto“ nosi 15 preporuka 

Sive knjige 17, što pokazuje da resorne institucije značajan broj predloženih reformi, tj. njihovu 

implementaciju prepoznaju kao važne za privredu i građane Srbije.  

Preporuka 1.8. - Omogućiti elektronsko plaćanje svih neporeskih nameta - Uvođenjem mogućnosti 

elektronskog plaćanja svih neporeskih dažbina od 1. januara ove godine, kroz izmene nekoliko zakona i 

podzakonskih akata, kao i razvijanje tehničkih rešenja koja omogućavaju generisanje uplatnica sa 

jedinstvenim pozivom na broj i proveru uplata od strane nadležnih organa preko sistem ePlati , doprinelo je 

potpunom rešavanju ove preporuke. Primena ovih rešenja olakšava građanima i privredi plaćanje, uklanja 

potrebu za dostavljanjem dokaza o uplati i omogućava transparentan uvid u visinu taksi i naknada pre 

plaćanja.   

Preporuka 3.7 – Uvesti sistem eBolovanja – Od 1. januara 2026. godine uspostavljen je sistem eBolovanje koji 

omogućava da izabrani lekar u sistemu izda elektronsku potvrdu o privremenoj sprečenosti za rad i 

doznaku, a poslodavci su o tome obavešteni elektronskim putem. Na ovaj način ukida se potreba za 

dostavljanjem papirnih dokumenata, što je od velikog značaja za zaposlene i predstavlja još jedan odlazak 

manje na šaltere. Za zdravstveni sistem, prednosti se ogledaju u smanjenju administrativnog opterećenja, 

eliminaciji duplih unosa i smanjenju grešaka koje nastaju ručnim popunjavanjem podataka o bolovanjima. 

Sistem donosi brojne prednosti i poslodavcima poput elektronskog načina podnošenja prigovora i zahteva, 

kao i praćenja informacija u vezi sa bolovanjem, uštedu vremena i resursa, veću pouzdanost i 

SPROVOĐENJE PREPORUKA SIVE KNJIGE 17  
 
 

https://naled.rs/htdocs/Files/17651/SK-web.pdf
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transparentnost u postupanju, kao i viši nivo pravne sigurnosti. Preporuku smatramo u potpunosti 

rešenom, jer je u decembru prošle godine usvojen Zakon o razmeni podataka, dokumenata i obaveštenja u 

slučaju nastupanja privremene sprečenosti za rad korišćenjem softverskog rešenja „e-Bolovanje - 

Poslodavac”. Ovaj Zakon i povezivanje odgovarajućih softverskih rešenja predstavljaju ključan preduslov za 

funkcionisanje celokupnog sistema eBolovanje.  

Preporuka 8.8 - Uvesti nacionalni mehanizam za oporezivanje ugljenika komplementaran CBAM-u EU – 

Donošenjem Zakona o porezu na emisije gasova sa efektom staklene bašte i Zakona o porezu na uvoz 

ugljenično intenzivnih proizvoda uspostavljen je nacionalni mehanizam oporezivanja ugljenika. Ovim 

mehanizmom se, sa jedne strane, omogućava da domaće kompanije koje izvoze ugljenično intenzivne 

proizvode na tržište Evropske unije, a koje su u obavezi da plate odgovarajuću EU taksu, deo tog iznosa 

plate u Republici Srbiji, pri čemu se taj iznos priznaje kao odbitna stavka u okviru EU mehanizma. Time se 

stvara prostor da se prikupljena sredstva zadrže u Republici Srbiji i usmere na dalje 

procese dekarbonizacije domaće industrije. Sa druge strane, Zakonom o porezu na 

uvoz ugljenično intenzivnih proizvoda uvode se ravnopravni tržišni uslovi za energetski intenzivne 

industrije, naročito u odnosu na proizvode koji se uvoze iz zemalja bez razvijenih politika karbonske 

neutralnosti. Uvođenjem ovog paralelnog mehanizma ispunjena je preporuka iz Sive knjige 17 i uspostavljeni 

su ključni preduslovi za dalji razvoj procesa dekarbonizacije u Republici Srbiji.  
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Konkurentnost, porezi i neporeske dažbine (8) 
o Uredba o posebnim uslovima za obavljanje trgovine za određenu vrstu robe („Sl. glasnik RS“, 76/2025, ... 

10/2026) 

o Uredba o carinskim postupcima i carinskim formalnostima („Sl. glasnik RS“, br. 39/2019, ...12/2026) 

o Uredba o ograničenju visine cena derivata nafte („Sl. glasnik RS“, br. 6/2026, ...31/2026) 

o Pravilnik o uslovima, postupku i načinu za povraćaj više plaćenog doprinosa za obavezno socijalno 

osiguranje i prestanku obaveze plaćanja doprinosa po osnovu ugovorene naknade u toku tekuće godine 

(Sl. glasnik RS“, br. 29/2026) 

o Pravilnik o uslovima, načinu i postupku ostvarivanja prava na oslobođenje od plaćanja poreza na dodatu 

vrednost i akcize, kao i prava na refakciju, odnosno povraćaj poreza na dodatu vrednost po osnovu 

učešća na međunarodnoj priznatoj izložbi Expo 2027 Beograd Srbija („Sl. glasnik RS“, br. 14/2026) 

o Pravilnik o elektronskom fakturisanju („Sl. glasnik RS“ br. 47/2023…br. 30/2026) 

o Odluka o privremenom smanjenju iznosa akciza na derivate nafte („Sl. glasnik RS“, br. 23/2026)  

o Odluka o uslovima i načinu za smanjenje carinskih dažbina na određenu robu, odnosno za izuzimanje 

određene robe od plaćanja carinskih dažbina u 2026. godini („Sl. glasnik RS“, br. 118/2025 i 27/2026) 

Radno pravo i preduzetništvo (3) 
o Uredba o utvrđivanju Programa podrške razvoju poslovne infrastrukture u 2026. godini  („Sl. glasnik RS“, 

br. 19/2026)  

o Uredba o utvrđivanju Programa podrške razvoju starih i umetničkih zanata i poslova domaće radinosti u 

2026. godini („Sl. glasnik RS“, br. 19/2026 i 21/2026) 

o Uredba o utvrđivanju Programa podrške za razvoj preduzetništva žena na selu u 2026. godini („Sl. glasnik 

RS“, br. 19/2026) 

Digitalizacija i inovacije (1) 
o Pravilnik o sadržini i načinu prikupljanja i pristupa podacima o geografskom pregledu rasprostranjenosti 

širokopojasnih mreža i nameri izgradnje („Sl. glasnik RS“, br. 31/2026) 

ANEKS 1 – LISTA DONETIH PROPISA U I KVARTALU 2026. 

https://www.paragraf.rs/propisi/uredba-o-posebnim-uslovima-za-obavljanje-trgovine-za-odredjenu-vrstu-robe.html
https://www.paragraf.rs/propisi/uredba-o-posebnim-uslovima-za-obavljanje-trgovine-za-odredjenu-vrstu-robe.html
https://www.paragraf.rs/propisi/uredba_o_carinski_dozvoljenom_postupanju_s_robom.html
https://www.paragraf.rs/propisi/uredba_o_carinski_dozvoljenom_postupanju_s_robom.html
https://www.paragraf.rs/propisi/uredba-o-ogranicenju-visine-cena-naftnih-derivata-goriva.html
https://www.paragraf.rs/propisi/uredba-o-ogranicenju-visine-cena-naftnih-derivata-goriva.html
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/29/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/29/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/29/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/14/3
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/14/3
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/14/3
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2023/47/1/reg
https://www.paragraf.rs/propisi/odluka-o-privremenom-smanjenju-iznosa-akciza-na-derivate-nafte.html
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2025/118/2/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2025/118/2/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/19/1
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/19/1
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_021_2026_003.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_021_2026_003.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_019_2026_003.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_019_2026_003.htm
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2026/31/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2026/31/1/reg
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Javne nabavke (1)  
o Akcioni plan za 2026. godinu za sprovođenje Programa razvoja javnih nabavki u Republici Srbiji za period 

2024–2028. godine („Sl. glasnik RS“, br. 22/2026) 

Imovina, investicije i energetika (4) 
o Uredba o visini posebne naknade za podsticaj povlašćenih proizvođača električne energije u 2026. godini 

(„Sl. glasnik RS“, br. 6/2026) 

o Uredba o uslovima i načinu sprovođenja subvencionisane kupovine novih vozila koja imaju isključivo 

električni pogon („Sl. glasnik RS“, br. 12/2026) 

o Uredba o utvrđivanju Programa finansiranja aktivnosti i mera unapređenja energetske efikasnosti u 2026. 

godini („Sl. glasnik RS“, br. 27/2026) 

o Program ostvarivanja Strategije razvoja energetike Republike Srbije do 2040. sa projekcijama do 2050. 

godine, za period 2026–2028. godine („Sl. glasnik RS“, br. 25/2026) 

Hrana i poljoprivreda (11) 
o Uredba o obaveznoj proizvodnji i prometu hleba od brašna „T-500“ ("Sl. glasnik RS", br. 110/2025, 10/2026) 

o Uredba o utvrđivanju Godišnjeg programa razvoja savetodavnih poslova u poljoprivredi za 2026. godinu 

("Sl. glasnik RS", br. 10/2026) 

o Uredba o raspodeli podsticaja u poljoprivredi i ruralnom razvoju u 2026. godini ("Sl. glasnik RS", br. 4/2026, 

..., 16/2026) 

o Uredba o vanrednoj interventnoj meri podrške proizvođačima mleka u prahu za isporuku mleka u prahu 

proizvođačima konditorskih proizvoda, odnosno sladoleda ("Sl. glasnik RS", br. 21/2026)  

o Uredba o utvrđivanju Programa za podsticaj razvoja prerađivačkih kapaciteta u oblasti proizvodnje vina, 

piva i jakih alkoholnih pića od 100% domaće sirovine u 2026. godini ("Sl. glasnik RS", br. 19/2026, 28/2026)  

o Odluka o utvrđivanju poljoprivrednih proizvoda iz sektora u kojima je obavezno zaključenje ugovora 

između poljoprivrednog proizvođača i prerađivača ili otkupljivača  ("Sl. glasnik RS", br. 24/2026) 

o Odluka o osnivanju Sektorskog veća za sektor poljoprivrede, proizvodnje hrane, šumarstva, ribarstva i 

veterine ("Sl. glasnik RS", br. 104/2018, ..., 27/2026) 

o Pravilnik o uslovima i načinu ostvarivanja prava na podsticaje u stočarstvu za kvalitetna priplodna grla ("Sl. 

glasnik RS", br. 29/2023, ..., 11/2026) 

https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/drugiakt/2026/22/1
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/drugiakt/2026/22/1
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/6/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/6/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/12/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/12/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/27/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/27/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2025/110/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/10/2/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/10/2/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/4/2/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/4/2/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/21/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/21/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/19/2/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/19/2/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2026/24/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2026/24/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2018/104/7/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/odluka/2018/104/7/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2023/29/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2023/29/1/reg
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o Pravilnik o utvrđivanju Programa monitoringa bezbednosti hrane životinjskog porekla za 2026. godinu 

("Sl. glasnik RS", br. 12/2026) 

o Pravilnik o maksimalno dozvoljenim količinama ostataka sredstava za zaštitu bilja u hrani i hrani za 

životinje ("Sl. glasnik RS", br. 13/2026) 

o Pravilnik o deklarisanju, označavanju i reklamiranju hrane ("Sl. glasnik RS", br. 19/2017, …, 21/2026) 

Zdravstvo (12)  
o Uredba o planu mreže zdravstvenih ustanova ("Sl. glasnik RS", br. 5/2020, ..., 32/2026)   

o Pravilnik o Listi lekova koji se propisuju i izdaju na teret sredstava obaveznog zdravstvenog osiguranja 

("Sl. glasnik RS", br. 50/2025, 91/2025, 13/2026)  

o Pravilnik o zdravstvenoj ispravnosti dijetetskih proizvoda ("Sl. glasnik RS", br. 45/2010, ..., 16/2026)  

o Pravilnik o načinu i organizaciji obavljanja hitne medicinske pomoći ("Sl. glasnik RS", br. 16/2026)   

o Pravilnik o nomenklaturi zdravstvenih usluga na primarnom nivou zdravstvene zaštite ("Sl. glasnik RS", 

br. 70/2019, ..., 18/2026)  

o Pravilnik o uslovima, sadržaju dokumentacije i načinu odobrenja izmene ili dopune dozvole za stavljanje 

leka u promet ("Sl. glasnik RS", br. 30/2012, ...,21/2026)  

o Pravilnik o ugovaranju zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja sa davaocima 

zdravstvenih usluga za 2026. godinu ("Sl. glasnik RS", br. 21/2026)  

o Pravilnik o utvrđivanju cena zdravstvenih usluga na primarnom nivou zdravstvene zaštite ("Sl. glasnik RS", 

br. 78/2019, 21/2026)  

o Pravilnik o bližim uslovima za obavljanje zdravstvene delatnosti u zdravstvenim ustanovama i drugim 

oblicima zdravstvene službe ("Sl. glasnik RS", br. 43/2006, ..., 26/2026)  

o Pravilnik o nomenklaturi laboratorijskih zdravstvenih usluga na primarnom, sekundarnom i tercijarnom 

nivou zdravstvene zaštite ("Sl. glasnik RS", br. 70/2019, ..., 27/2026) 

o Pravilnik o uslovima i načinu upućivanja osiguranih lica na lečenje u inostranstvo ("Sl. glasnik RS", br. 

81/2020, 34/2023, 30/2026)  

o Pravilnik o upravljanju medicinskim otpadom ("Sl. glasnik RS", br. 30/2026) 

Zaštita životne sredine (12) 
o Uredba o merilima i kriterijumima za dodelu podsticajnih sredstava za očuvanje i zaštitu biološke, 

predeone i geološke raznovrsnosti u 2026. godini („Sl. glasnik RS“, br. 6/2026) 
o Uredba o rasporedu i korišćenju sredstava za subvencionisanje zaštićenih prirodnih dobara od 

nacionalnog interesa u 2026. godini („Sl. glasnik RS“, br. 12/2026) 

https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/12/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/12/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/13/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/13/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2017/19/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2020/5/8/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2025/50/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2025/50/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2010/45/2/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/16/6/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2019/70/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2019/70/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2012/30/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2012/30/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/21/5/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/21/5/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2019/78/5/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/drugidrzavniorganiorganizacije/pravilnik/2019/78/5/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2006/43/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2006/43/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2019/70/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2019/70/3/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2020/81/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2020/81/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/pravilnik/2026/30/10/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/6/2
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/6/2
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_02/SG_012_2026_004.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_02/SG_012_2026_004.htm
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o Uredba o utvrđivanju Programa kontrole kvaliteta vazduha u državnoj mreži („Sl. glasnik RS“, br. 14/2026) 
o Uredba o listama otpada za prekogranično kretanje, sadržini i izgledu uputstava za popunjavanje 

obaveštenja i dokumenata koji prate prekogranično kretanje otpada („Sl. glasnik RS“, br. 19/2026) 
o Uredba o utvrđivanju Godišnjeg programa monitoringa statusa voda za 2026. godinu ("Sl. glasnik RS", br. 

22/2026) 
o Uredba o utvrđivanju Programa upravljanja vodama u 2026. godini ("Sl. glasnik RS", br. 24/2026)  
o Uredba o proglašenju specijalnog rezervata prirode „Bosutske šume“ („Sl. glasnik RS“, br. 27/2026) 
o Pravilnik o postupku javnog uvida, javne prezentacije i rasprave i izrade izveštaja o sprovedenoj javnoj 

raspravi o studiji o proceni uticaja projekta na životnu sredinu (“Sl. glasnik RS”, br. 26/26) 
o Pravilnik o načinu rada tehničke komisije za ocenu studije o proceni uticaja projekta na životnu sredinu 

(„Sl. glasnik RS“, br. 24/2026) 
o Odluka o izradi Strateške procene uticaja Programa navodnjavanja i odvodnjavanja u Republici Srbiji za 

period od 2027. do 2036. godine na životnu sredinu ("Sl. glasnik RS", br. 14/2026) 
o Odluka o izradi Strateške procene uticaja Prostornog plana područja posebne namene infrastrukturnog 

koridora železničke pruge Ruma - Šabac - Rasputnica Donja Borina - državna granica (Zvornik Novi) na 
životnu sredinu („Sl. glasnik RS“, br. 27/2026) 

o Odluka o izradi strateške procene uticaja prostornog plana područja posebne namene Nacionalnog parka 
Kopaonik na životnu sredinu ("Sl. glasnik RS", br. 11/2026)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/14/1
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/19/7
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/19/7
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_022_2026_001.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_022_2026_001.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_024_2026_004.htm
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/vlada/uredba/2026/27/14/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/odluka/2026/14/1/reg
https://pravno-informacioni-sistem.rs/eli/rep/sgrs/ministarstva/odluka/2026/14/1/reg
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_027_2026_023.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_027_2026_023.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_027_2026_023.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_02/SG_011_2026_003.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_02/SG_011_2026_003.htm
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NALED je, u okviru petog revidiranog NPAA za period 2024-2027. godine, identifikovao ukupno 23 propisa 
čije je usvajanje/donošenje predviđeno u prvom tromesečju ove godine. Od 23 propisa, doneto je tri 
pravilnika iz oblasti zaštite životne sredine, od toga jedan u prošloj godini (označen * u tabeli).  
 

Redni 
broj Naziv propisa 

1 Zakon o izmenama i dopunama Zakona o korišćenju obnovljivih izvora energije 

2 Pravilnik o zahtevima eko dizajna za pumpe za vodu  

3 Pravilnik o zahtevima eko-dizajna za profesionalne rashladne uređaje 

4 
Uredba kojom  se potvrđuju Liste projekata za koje je obavezna procena uticaja i liste projekata za koje se 
može zahtevati procena uticaja na životnu sredinu  

5 
Pravilnik o  sadržini zahteva za odlučivanje o potrebi procene uticaja na životnu sredinu i sadržini zahteva za 
određivanje obima i sadržaja studije o proceni uticaja na životnu sredinu 

6 Pravilnik o sadržaju studije o proceni uticaja na životnu sredinu 

7 Pravilnik o  javnom uvidu, prezentaciji i javnoj raspravi u vezi studije o proceni uticaja na životnu sredinu   

8 Pravilnik o radu tehničke komisije  

9 
Pravilnik o obliku, načinu sadržini, izgledu i načinu vođenja elektronske baze o sprovedenim postupcima i 
donetim odlukama o proceni uticaja na životnu sredinu  

10 Pravilnik o načinu izbora i rada stručne komisije 

11 
Pravilnik o načinu obaveštavanja javnosti i sprovođenju javne rasprava o nacrtu plana i programa i izveštaja o 
strateškoj proceni uticaja*  

12 Pravilnik o sadržini i metodologiji izrade internog Plana zaštite od velikog udesa  

13 Pravilnik o formi i načinu vođenja Registra kompleksa 

14 Pravilnik o kriterijumima velikog udesa  

15 
Pravilnik o  listi opasnih supstanci i kriterijume za razvrstavanje kompleksa u komplekse nižeg reda i 
komplekse višeg reda 

16 Pravilnik o  sadržini, formi i načinu dostavljanja Obaveštenja  

17 Pravilnik o zahtevima i elementima  Sistema upravljanja bezbednošću  

ANEKS 2 – LISTA PROPISA ČIJE USVAJANJE PREDVIĐA 
NPAA U I KVARTALU 2026.  

 

https://www.mei.gov.rs/upload/documents/nacionalna_dokumenta/npaa/npaa_2024-2027.pdf
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_026_2026_003.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_03/SG_024_2026_008.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_01/SG_121_2025_005.htm
http://demo.paragraf.rs/demo/combined/Old/t/t2026_01/SG_121_2025_005.htm
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Redni 
broj Naziv propisa 

18 Pravilnik o  sadržini i metodologiji izrade Izveštaja o bezbednosti 

19 Pravilnik o prikupljanju podataka u poljoprivrednom sektoru  

20 
Pravilnik o uslovima za skladište u pogledu objekta i tehničke opremljenosti za potrebe čuvanja 
poljoprivrednih proizvoda  koji su predmet javne intervencije i podrške privatnom skladištenju  

21 Uredba o kriterijumima za određivanje referentne cene i referentnoj ceni poljoprivrednih proizvoda 

22 Pravilnik o kontroli usklađenosti voća i povrća sa tržišnim standardima  

23 
Pravilnik o pravilima organske biljne i stočarske proizvodnje, akvakulture, stočne hrane, prerađene hrane i 
vina  

     *Donet u 2025. godini 
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2026 NALED 
Makedonska 30/VII, 11000 Beograd, Srbija 
www.naled.rs, naled@naled.rs 

 
Sva prava zadržana. 
Ovim se daje dozvola za korišćenje, kopiranje i distribuciju sadržaja ovog dokumenta isključivo u neprofitne svrhe 
i uz odgovarajuće naznačenje imena, odnosno priznavanje autorskih prava NALED-a. Analize, tumačenja i 
zaključci izneti u ovom dokumentu ne moraju nužno reflektovati stavove predstavnika Izvršnog ili Upravnog 
odbora NALED-a. Svi napori su učinjeni kako bi se osigurala pouzdanost, tačnost i ažurnost informacija iznetih u 
ovom dokumentu. NALED ne prihvata bilo kakav oblik odgovornosti za eventualne greške sadržane u 
dokumentu ili nastalu štetu, finansijsku ili bilo koju drugu, proisteklu iz ili u vezi sa korišćenjem ovog dokumenta. 

http://www.naled.rs/
mailto:naled@naled.rs
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